
       
 

           
 

DELIBERAZIONE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
 
 
N. U00097 DEL 8 NOVEMBRE 2023        PROPOSTA N.  1535  DEL 29 SETTEMBRE 2023 
 
 
 
 
OGGETTO: Approvazione del Regolamento per lo svolgimento del praticantato presso il 

Comitato Regionale per le Comunicazioni del Lazio (Co.re.com). Revoca della 

deliberazione dell'Ufficio di presidenza 3 dicembre 2015, n. 129 (Approvazione 

del Regolamento per lo svolgimento del praticantato presso il Comitato 

Regionale per le Comunicazioni del Lazio (CORECOM)) e successive modifiche. 

 
 
 
L’anno 2023, il giorno 8 del mese di novembre, alle ore 14.29, presso la sede del Consiglio regionale 
del Lazio, in Roma – via della Pisana n. 1301 si è riunito l’Ufficio di presidenza così composto:   
 
 
  
 
Componenti:                              Presente     Assente     Votazione 

 

Presidente Antonello   AURIGEMMA x □       favorevole 

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI x □        favorevole 

Vice Presidente Daniele  LEODORI □ x            -------------

Consigliere Segretario Fabio  CAPOLEI x □        favorevole 

Consigliera Segretaria Micol  GRASSELLI □ x       -------------  

Consigliere Segretario Valerio  NOVELLI x  □  favorevole 

 
 
 
Verbale di seduta n. 29 
 
 
Con l’assistenza tecnico-giuridica del Segretario generale vicario Ing. Vincenzo Ialongo 



  1  

L’Ufficio di presidenza 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e successive 

modifiche; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive 

modifiche; 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 

VISTA  la legge 31 luglio 1997, n. 249 (Istituzione dell'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni 

e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo) e successive modifiche, con la quale 

è stata istituita l'Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni, di seguito denominata AGCOM; 

VISTA  la legge regionale 28 ottobre 2016, n. 13 (Disposizioni di riordino in materia di informazione 

e comunicazione) e successive modifiche e, in particolare, il Capo V che disciplina il Comitato 

regionale per le comunicazioni (Co.re.com.); 

 

VISTO  il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00314 del 16 dicembre 2019 con il quale 

è stato costituito il Co.re.com. Lazio; 

 

VISTO l’Accordo Quadro 2023 approvato con delibera AGCOM 427/22/CONS recante 

(Approvazione dell’Accordo Quadro tra l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, la 

Conferenza delle Regioni e Province autonome e la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee 

legislative delle Regioni e delle Province autonome, concernente l’esercizio delle funzioni delegate 

ai comitati regionali per le comunicazioni), e sottoscritto in data 20 dicembre 2022;  

 

VISTA la Convenzione concernente il conferimento e l’esercizio della delega di funzioni al 

Co.re.com. Lazio sottoscritta in data 14 febbraio 2023; 

 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, (Adozione del nuovo regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità), di seguito denominato 

Regolamento, come da ultimo modificata dalla delibera n. 124/22/CONS e, in particolare, l’articolo 

9, comma 2, lettera q), secondo cui il Segretariato generale cura i rapporti con i Co.re.com. regionali 

e svolge tutte le attività necessarie per la verifica del rispetto dell’Accordo Quadro e delle annesse 

Convenzioni, verificando l’efficacia e l’efficienza dell’esercizio delle funzioni ad essi delegate; 

 

VISTO l’articolo 51 del Regolamento che disciplina il praticantato consentendo a giovani laureati 

lo svolgimento di periodi di pratica nelle discipline attinenti alle materie delegate ai Co.re.com. 

regionali; 

 

Deliberazione UdP n. U00097 del 08/11/2023



  2  

CONSIDERATO che i Co.re.com. si attengono nell’esercizio delle deleghe conferite alle linee 

guida ed ai manuali di procedure operativi definiti dall’Autorità; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 24 giugno 2014, n. 370 (Approvazione Regolamento 

interno del Comitato regionale per le comunicazioni), ed in particolare l’articolo 6, comma 1, sub 

1.2, lettera e) che consente, al fine dello svolgimento delle funzioni proprie e delegate, al Comitato 

di avvalersi “di collaboratori e  personale assunto, in conformità alla normativa statale e regionale 

di riferimento vigente in materia, per garantire l’espletamento delle funzioni indispensabili per il 

funzionamento del Comitato che non possano essere soddisfatte, in tutto o in parte, nei modi e nei 

tempi necessari dalla struttura amministrativa”; 

VISTO il Regolamento per lo svolgimento del praticantato presso il Co.re.com. approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 3 dicembre 2015, n. 129, e successive modifiche; 

PRESO ATTO delle determinazioni assunte dal Co.re.com. Lazio nel corso della seduta dell’8 

settembre 2022, in ordine alla necessità di approvare un nuovo Regolamento per lo svolgimento del 

praticantato presso il Co.re.com. del Lazio, che sia  rispondente al nuovo accordo quadro sottoscritto 

per l’esercizio delle funzioni delegate ai comitati regionali e che consenta la presentazione di un 

maggior numero di domande, grazie all’ampliamento delle tipologie di lauree al quale si rivolge 

l’avviso, ritenuto necessario alla luce del recente ampliamento delle competenze del Co.re.com., 

all’innalzamento del limite di età per la presentazione della domanda ed all’adeguamento 

dell’importo del rimborso spese previsto nel Regolamento vigente, rimborso divenuto col tempo del 

tutto insufficiente e  

RAVVISATA la necessità, alla luce dei riferimenti normativi sopra citati, di approvare il 

Regolamento per lo svolgimento del praticantato presso il Comitato Regionale per le Comunicazioni 

del Lazio (Corecom) di cui all’allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione e, contestualmente procedere alla revoca della deliberazione dell’Ufficio di 

presidenza 3 dicembre 2015, n. 129 e successive modifiche Regolamento per lo svolgimento del 

praticantato presso il Comitato Regionale per le Comunicazioni del Lazio (Corecom; 

 

VISTO l’articolo 30, comma 3 del Regolamento di organizzazione che dispone la pubblicazione sul 

sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dall’Ufficio di presidenza; 

 

DELIBERA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione: 

1. di approvare il “Regolamento per lo svolgimento del praticantato presso il Comitato Regionale 

per le Comunicazioni del Lazio (Co.re.com.)” di cui all’allegato A, che costituisce parte integrante 

e sostanziale della presente deliberazione, e, contestualmente, di revocare la deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 3 dicembre 2015, n. 129 (Approvazione del Regolamento per lo 

svolgimento del praticantato presso il Comitato Regionale per le Comunicazioni del Lazio 

(CORECOM)) e successive modifiche; 

Deliberazione UdP n. U00097 del 08/11/2023



  3  

 

2. di dare mandato al Segretario generale vicario all’adozione dei successivi adempimenti; 

 

3. di pubblicare il presente Regolamento sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale del Consiglio Regionale e del Corecom.  

         

Deliberazione UdP n. U00097 del 08/11/2023



   

 

ALLEGATO A 
 

 

REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DEL PRATICANTATO PRESSO IL 

COMITATO REGIONALE PER LE COMUNICAZIONI DEL LAZIO 

(CO.RE.COM.) 
 

Art. 1 

(Finalità) 
 

1. Il presente Regolamento, nel rispetto di quanto stabilito dalla delibera n. 

153/14/CONS dell'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni (AGCOM), definisce le 

modalità di svolgimento del praticantato a favore di laureati presso il Comitato regionale per 

le comunicazioni del Lazio, di seguito Co.re.com., fornendo indicazioni circa i contenuti, gli 

obiettivi, i destinatari, la durata e la tipologia di praticantato attivabile, nonché i criteri e le 

procedure per l'attivazione e per il coordinamento delle attività di gestione dello stesso. 

 

2. Il praticantato di cui al presente regolamento non dà diritto, né costituisce in alcun 

modo, un rapporto di lavoro tra il Consiglio regionale, il Co.re.com. ed i praticanti. 

 

 

Art. 2  

             (Disciplina del procedimento) 
 

1. L'istituto del praticantato si attiva a seguito di apposito atto di indirizzo del 

Co.re.com., attraverso un avviso pubblico adottato dal direttore del servizio competente in 

materia di supporto agli organismi autonomi. 

  

2. Il praticantato deve avere contenuti compatibili con le attività e le funzioni delegate 

dall'AGCOM al Co.re.com., ai sensi della vigente "Convenzione per l'esercizio delle 

funzioni delegate in tema di comunicazioni”. 

 

Art. 3 

(Requisiti dei destinatari) 

 

1. Possono svolgere il praticantato presso il Co.re.com. i soggetti che siano in possesso 

dei seguenti requisiti: 

a) abbiano conseguito la laurea specialistica (LS) o laurea magistrale (LM) nelle materie 

giuridiche o economiche o della comunicazione; 

b) abbiano conoscenza della normativa di settore nelle materie istituzionali dell’Agcom 

delegate al Co.re.com., conoscenza desumibile, anche attraverso esperienze di studio, di 

lavoro, di ricerca o di pratica professionale, pertinente alle attività del Co.re.com., tesi di 

laurea, corsi di specializzazione, altre esperienze di praticantato, pubblicazioni, ecc.. Tali 

esperienze devono essere debitamente autocertificate dal candidato nella domanda di 

partecipazione. 

 

Art. 4 

(Durata e luogo di svolgimento del praticantato) 

 

1. Il praticantato presso il Co.re.com. ha durata di un anno, non ripetibile né 

rinnovabile. 

 

Deliberazione UdP n. U00097 del 08/11/2023



   

2. Nel caso in cui, durante l'anno, si rendessero disponibili posti per rinuncia, fine 

anticipata, o altro motivo di esaurimento del periodo di praticantato, si procede allo 

scorrimento della graduatoria con riferimento ai candidati risultati idonei. 

 

3. Il periodo di praticantato, sulla base dei risultati della selezione ed in relazione alle 

esigenze e disponibilità delle diverse unità organizzative, viene svolto presso gli uffici del 

Co.re.com. in relazione alle attività delegate dall’AGCOM. Lo svolgimento può essere 

effettuato anche da remoto, sulla base, con le modalità e le prescrizioni stabilite dal dirigente 

della struttura. 

 

Art. 5 

(Termini e modalità di presentazione delle domande) 

 

1. Le domande di ammissione al praticantato devono essere presentate, a pena di 

esclusione, entro il termine di 15 (quindici) giorni dalla data di pubblicazione dell'avviso 

sul sito internet del Co.re.com. in una delle seguenti modalità: 

a) per via telematica, tramite casella di posta elettronica certificata (PEC) alla PEC 

istituzionale del Co.re.com.; 

b) mediante consegna a mano, direttamente presso la sede del Co.re.com. con gli 

orari e modalità che saranno indicati nell’avviso.  

 

Art. 6 

(Nomina della Commissione. Criteri di valutazione delle domande di ammissione. 

Modalità di svolgimento del colloquio) 

 

1. Le domande di partecipazione sono sottoposte alla valutazione di una 

Commissione nominata dal direttore del servizio competente in materia di supporto agli 

organismi autonomi, di seguito denominata Commissione. La Commissione è costituita dal 

dirigente della struttura ammnistrativa di supporto al Co.re.com., che la presiede, da un 

dipendente appartenente all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione in servizio 

presso la struttura medesima e da un rappresentante o delegato dell'AGCOM. 

 

2. La Commissione, individuati i candidati in possesso dei requisiti previsti 

dall’avviso pubblico, effettua un colloquio con gli stessi per verificarne le attitudini e la 

disponibilità a partecipare proficuamente al praticantato. Successivamente la Commissione 

assegna, sulla base di criteri definiti nell’avviso pubblico, due punteggi ai candidati, uno 

per i titoli ed esperienze maturate e un altro sulla base del colloquio. Espletato il colloquio, 

la Commissione formula la graduatoria di merito, secondo l'ordine della votazione 

complessiva riportata dai candidati. Tale votazione è data dalla somma dei voti riportati 

nella valutazione dei titoli e delle esperienze e nel colloquio. 

 

3. Il direttore del servizio competente in materia di supporto agli organismi autonomi, 

con proprio provvedimento, approva la graduatoria di cui al comma 2. 

 

4. La data e il luogo di svolgimento del colloquio sono comunicati ai candidati 

mediante pubblicazione sul sito istituzionale del Co.re.com. Tale pubblicazione ha valore 

di notifica a tutti gli effetti. È onere degli aspiranti acquisire le informazioni mediante 

consultazione del sito, secondo le indicazioni contenute nell’avviso. 

 

 

 
 

Deliberazione UdP n. U00097 del 08/11/2023



   

Art. 7 

 (Accertamento dei requisiti) 
 

1. La partecipazione al praticantato è sottoposta alla condizione sospensiva 

dell'accertamento della veridicità del contenuto delle dichiarazioni rese dall'aspirante, ai 

sensi del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445. 

 

 

Art. 8 

(Costi e copertura assicurativa) 
 

1. Il Co.re.com. eroga, a fronte del praticantato oggetto del presente Regolamento, un 

contributo per le spese sostenute, da non intendersi in alcun modo quale retribuzione, 

consistente in un rimborso determinato in via forfettaria in euro 600,00 (seicento/00) mensili, 

al lordo degli obblighi di legge. 

 

2. Per ciascun praticante, viene stipulata una polizza assicurativa per la responsabilità 

civile verso terzi presso idonea compagnia assicuratrice. 

 

3. La copertura di ogni onere derivante dallo svolgimento del praticantato previsto nel 

presente Regolamento grava sugli stanziamenti operati annualmente dall'AGCOM per 

l'esercizio delle funzioni delegate al Co.re.com. 

 

4. Il praticantato non comporta nessun onere finanziario a carico del Consiglio 

regionale del Lazio, che è sollevato da ogni responsabilità relativa allo svolgimento 

dell'attività di praticantato. 
 

Art. 9 

 (Disposizioni finali)  
 

1. Il presente regolamento è pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio, 

sul sito istituzionale del Consiglio Regionale del Lazio e del Corecom.  

Deliberazione UdP n. U00097 del 08/11/2023


